102. (STEVP) PRISCIAN. GL II 469, 12 K: 'nexo' quoque 'nexas' uel
p. 178) 'nexis', ut Probo placet, 'nexui'.

*cf. Marx, Proleg. ad Lucil. p. LXXI; Probi cath. GL IV 39,
26 K.*

103. (187) PRISCIAN. GL II 485, 17 K: In 'geo' desinentia, l uel r
antecedentibus, 'geo' in 'si' conuersa faciunt praeteritum
perfectum, ut 'indulgeo indulsi', 'fulgeo fulsi', 'algeo alsi',
'urgeo ursi', 'urgeo tarsi', 'tergeo tersi' quod Probus et
5 Charisius et Celsus et Diomedes comprobant et ipse omnibus
ualidior usus.

⁴ tergeo] tergeo uel tergo B K m. 2. et tergeo uel tergo RDHGL 4 quod
et probus BDHGLK

*cf. Probi cath. GL IV 38, 21 K; Charis. GL I 244, 13 K;
Diom. GL I 367, 8 K.*

104. (187) PRISCIAN. GL II 490, 8 K: a 'deleo', cuius simplex in usu
non est, 'deletum', a 'delino delitum' nascitur, quod Probus
et Caper comprobant, usu quoque adiuuante. Vergilius in
in IIII georgicon (99):

⁵ et paribus lita corpora guttis.
Cicero epistularum ad Caluum primo (p. 302 uol. IV 3 Muell.-
Friedr.): 'tuli moleste quod litterae delitiae mihi a te redditae
sunt'. idem in IIII Verrinarum (II, II 42, 104): 'tabulae sunt
in medio, quae se corruptas atque interlitas esse clamant.'

10 Accius in Atreo: (p. 189 R³)

Epularum fector, scelerum fratris delitor.

1 simplex id est leo libri, secl. Hertz 2 quod et probus et B

*Haec in Pseudoprobianis non leguntur; cf. Diomed. GL I
375, 27 K.*

105. (187) PRISCIAN. GL II 491, 13 K: excipiuntur haec: iubeo iussi,
sorbeo uel etiam sorbo, ut Probo placet, sorpsi uel sorbui
— Lucanus in IIII (Phars. 100):

Absorpsit penitus rupes et tecta ferarum.

Cicero in II Philippicarum (29, 71): 'sanguinem ciuilem exhaustis
uel potius exsorbuit.' idem pro Murena (9, 19): 'difficultatem
exsorbuit'.

cf. Velius Longus GL VII 74, 1 K; Probi cath. GL IV 38, 4 K.

PRISCIAN. GL II 499, 17 K: 'sapio' tam 'sapui' uel 'sapii' 106. (STEVP
quam 'sapiui' protulisse auctores inueniuntur; Probo tamen p. 186)
'sapui' placet dici, Charisio 'sapui' uel 'sapiui', Aspro 'sapiui'
et 'sapii' secundum Varronem quod Diomedes etiam approbat.
Nonius tamen Marcellus de mutatis coniugationibus (*p. 508 M*):⁵
sic ponit 'sapiui' pro 'sapui'.

uel

1 sapui quam sapii quam sapiui *K et m. 2* sapiui uel sapii quam sapui *B*
sapui uel sapii quam sapui *H 2* quam sapiui *om. R 3* uel sapiui] uel
sapii *R, corr. m. 2 4* et sapii] uel sapii *R m. 2* uel sapui *D m. 2 assapui D*
5 Nouius G.

conf. *Charis. GL I 246, 11 K; Diom. GL I 369, 25 K.*

PRISCIAN. GL II 503, 16 K: nam 'unguo' Nisus quidem et 107. (179)
Papirianus et Probus tam 'ungui' quam 'unxi' dicunt facere
praeteritum, Charisius nero 'unxi' tantum.

1 ungō *D ungo BL 2 ungui R et m. 2 ungi H.*

cf. *Probi cath. GL IV 37, 13 K; Papirianus GL VII 165,*
6 K; Charis. GL I 245, 15 K.

SERVIVS ad Aen. I 480: PASSIS participium est ab eo
quod est 'pandor'. ideo autem non facit 'pansus', quia plerumque
'n' quod in prima uerbi positione inuenitur, in praeterito
participio non est. de qua re euphonia iudicat, ut ab eo quod
est 'tundor' et 'tunsus' facit, ut (*Aen. I 481*) 'tunsae pectora
palmiss', et 'tusus' ut (*Aen. I 567*) 'non obtusa adeo gestamus
pectoris Poeni.' sciendum tamen est, licet alia euphoniae causa
uariantur uel in generibus uel in numeris, 'nactus' tamen et
'passus' n penitus numquam accipere. (*p. 123.*)

conf. *Diom. GL I 377, 21 K*

XCVI.

NONIVS IV DE VARIA SIGNIFICATIONE SERMONUM (p. 370, XCVII.
7 M): PASSVM perpessum. Vergilius Aen. lib. I (199):

o passi grauiora!

PASSVM dispersum, solutum. Vergilius Aen. lib. I (480):
'crinibus Iliades passis.'

Terentius in Phormione (106):

capillus passus, nudus pes, ipsa horrida.

Caecilius Synaristosis (p. 79 *R³*)

heri uero prospexit se eum ex tegulis;

haec nuntiasse et flammeum expassum domi.

PASSVM extensum, patens: unde et 'passus' dicimus quod gressibus
mutuis pedes patescunt. Ennius Annalium lib. X (p. 62 V):

aegro corde, comis . . .

. passis late palmis pater . . .

'passis' ait palmis patentibus et extensis. Naeuius Iphigenia¹⁵
(p. 10 *R³*):

passo uelo uicinum aquilone + hortum fer foras. (*p. 150.*)

9 eum se *codd. Gell. XV 15* se eum *Luc. Mueller* || ex tegulis . . . flammeum
Gell. 11 nuntiasset fl. *Gell. haec sup. lin. add. cod. II* (= *Christ. Petavian.*) *m. 2* et nuntiasse *Bergk op. I 395.*

108. (STEVP) PRISCIAN. GL II 513, 7 K: 'nanciscor' etiam 'nactum' facit p. 190) absque n, ut Probo et Capro et Polioni et Plinio placet. cf. *Cap. de orthogr. GL VII 95, 19 K.*
109. (198) PRISCIAN. GL II 529, 3 K: a canendo quoque composita similiter praeteritum in 'ui' diuisas finiunt: 'succino succinui', 'occino occinui'. quidam autem et 'occano oceanui' protulerunt, ut Sallustius in I historiarum (I 135 *Maur.*): 'iussu Metelli cornicines oceanuere'. sed Probus 'occini' quoque existimat posse dici, cum simplex 'cano cecini' faciat, quomodo a 'cado cecidi: incido incidi' et a 'tango tetigi: contingo contigi.' *Haec in scriptis Pseudoprobianis non leguntur.*
110. (198) PRISCIAN. GL II 534, 25 K: 'lacesto lacessiui', sic Probus, et uidetur mihi melius dicere, participium enim passuum 'lacestitus' (conf. *Prisc. ib. 470, 13 [=fr. 101] et 480, 14*); Caper tamen 'lacessi' dicit esse ut 'fæcessi', et profert exemplum Lucilii quo usus est in XIV (478 *M.*):
Nam uetus ille Cato † lacessisse appellari quod
Conscius non erat ipse sibi?
Haec in scriptis Pseudoprobianis non leguntur.
-
- XCVIII. DIOMEDES GL I 377, 21 K: Sunt quaedam nerba r littera terminata ex diuersa positione deriuata, quae eadem sortiuntur perfecta, ut pandor panderis; exigebat analogia ut pansus dicamus, sed passus dicimus, ut Vergilius (*Aen. I 480*):
crinibus Iliades passis:
item patior, pateris passus sum. uertor uerteris uersus sum, ut
(*Aen. IX 609*): uersaque iuuencum
terga fatigamus hasta:
item uerror, uerreris uersus sum, Vergilius (*Aen. I 478*):
et uersa puluis inscribitur hasta.
melius est enim tracta intellegere quam inuersa. (conf. *Seruui adn. ad h. uers.*)
- XCIX. GELLIVS XV 15
'Passis uelis' et 'passis manibus' dixisse ueteres non a uerbo suo quod est 'patior', sed ab alieno quod est 'pando'. (cf. p. 149)
- C. PRISCIANVS GL II 519, 21 K: 'Cedo' etiam 'cessum' et 'pando' 'passum' faciunt. quamuis etiam a 'patior' et a 'pateo' 'passum' dicimus. unde Vergilius in III (263):
At pater Anchises passis de litore palmis,
idem in I (480):
Crinibus Iliades passis peplumque ferebant. (p. 150.)
- CI. DIOMEDES GL I 373, 23 K: occino occini. est enim cano cecini: in conpositione, quia (non) iteratur, amittit unam syllabam. sed Sallustius dicit in primo historiarum (I 135 *Maur.*): 'iussu Metelli cornicines oceanuere'. (cf. fr. 109.)
2 quia non iteratur *Keil* quia iteratum libri.

PRISCIAN. GL II 535, 14 K: similiter ‘quaeso quaesi’; 111. (STEVP
Probus tamen ‘quaesiui’ dicit, et melius, quamvis primituum p. 187)
quoque eius, id est quaero, ‘quaesiui’ facit praeteritum.
cf. Probi cath. GL IV 39, 19 K.

PRISCIAN. GL II 535, 20 K: ‘pinso pinsui’ facit praeteritum, 112. (198)
quod Probus usu Pomponii comprobatur (*p. 306 R³*):
neque malis molui neque palatis pinsui.

3 malis Ribbeck, molis RBDH et ex moles corr. K moles GL.
Hoc in scriptis Pseudoprobianis non legitur.

PRISCIAN. GL II 539, 1 K: ‘fulcio fulsi’ quod et Probo 113. (198)
placet, quamvis alii differentiae causa ‘fulxi’ posuerunt.
Hoc in scriptis Pseudoprobianis non legitur.

PRISCIAN. GL II 541, 18 K = fr. 99. 114. (198)

VII. DE ORDINATIONE DICTIONVM

SERVIVS ad Aen. III 3 = fr. 17. 115. (109)
cf. schol. in Pers. sat. I 45: ‘scribo’ praesentis est, ‘exit’ similiter, unde
posteriorem syllabam non dubito Persium doctissimum hominem dixisse
correpte, quamvis quidam producant eam et verbum praeteriti temporis
faciant. *cf. schol. ad sat. I 61 (Nonius 217 M).*

DIOMED. GL I 373, 1 K: Piso pisas. et est apud Persium CII.
ambiguum (*I 58*) ‘a tergo ciconia pisat’ an ‘pisit’ legendum sit.
sed apud ueteres reperimus etiam n littera addita pinso, quod
est tundo et pinsit secundum tertium ordinem, ut Ennius
decimo annalium (*p. 62 V*): ‘pinsunt terram genibus.’
huius perfectum pinsui, ut apud Pomponium (*p. 306 R³*): ‘cum 5
interim neque malis molui neque palatis pinsui’. participium
erit pinsens; item pinsurus et pinsus et pinsendus. (*p. 56.*)
8 item pinsens participium erit pinsurus *libri*.

conferas SERVIVM ad Aen. I 179: Pinsere autem dici Persius probat
ut ‘a tergo quem nulla ciconia pinsit’.

GELLIUS I 7

CIII.

In hisce uerbis Ciceronis ex oratione quinta in Verrem ‘hanc sibi rem praesidio sperant futurum’ neque mendum esse neque uitium, errareque istos qui bonos libros uiolant et ‘futuram’ scribunt; atque ibi de quodam alio Ciceronis uerbo dictum, quod probe scriptum perperam mutatur; et aspersa panca de modulis numerisque orationis, quos Cicero auide sectatus est. (*p. 124.*)

GELLIUS I 16

CIV.

Quod uerba istaec Quadrigari ex annali tertio ‘ibi mille hominum occiditur’
non licenter neque de poetarum figura, sed ratione certa et proba grammaticae disciplinae dicta sunt. (*p. 125.*)

QVINTILIAN. inst. or. I 4, 26: quaerat (grammaticus) etiam CV.
sitne apud Graecos uis quaedam sexti casus et apud nos
quoque septimi. nam cum dico ‘hasta percussi’ non utor
ablatui natura, nec si idem Graece dicam, datiu. (*cf. fr. 14.*)

116. (STEVP) SERVIVS ad Aen. VII 421: FVSOS PATIERE LABORES
p. 180) Probus de temporum conexione libellum composuit, in quo
docet, quod cui debeat accommodari. ex quo intellegimus hanc
quam fecit arduam esse conexionem: nam ‘patiere’ futuri
temporis est, ‘fusos’ uero participium est praeteritum. dicit
autem: patieris ut tot tui labores fundantur in cassum, id est
in irritum cadant? incassum autem tractum est a cassibus, id
est a retibus.
3 quod *LHM*: quid *ASRF cod. Lips. m. 2* 5 dicit autem] est autem sensus
ASRF cod. Lips. m. 2 6 patiere *ASRF cod. Lips. m. 2*
117. (94) SERVIVS ad Aen. I 441 = fr. 14.
118. (185) POMPEIVS GL V 182, 30 K = testim. 30.
119. (107) SERVIVS ad Aen. III 83 = fr. 18.

VIII. DE PROPRIO SERMONE LATINO CONSVERVDINI
VVLGARI OPPOSITO

120. (102) SERVIVS ad Aen. XII 605 = fr. 42.
-
- CVI. SERVIVS (auct.) ad Aen. I 343: DITISSIMVS AGRI ueteres
addebant cuius rei diues, ut (*A. IX 26*) ‘diues equum’.
2 diues ut diues equum *Thilo* diues aequum *C* diues et diues equum
C. m. 2
- CVII. SERVIVS (auct.) ad Aen. IX 26: DIVES EQVVM per
genitium frequentius utimur hac figura, quam per ablatium.
sane hic secutus ueteres cuius rei diues addidit, cum alibi
subtraxerit ut (*IV 236*) ‘diues quae munera Dido’ et (*VII 11*)
‘diues inaccessos ubi Solis filia lucos’.
- CVIII. GELLIUS I 22
An, qui causas defendit, recte Latineque dicat ‘superesse se’ is quos de-
fendit; et superesse proprie quid sit. (*p. 131.*)
- CIX. GELLIUS VII 16
Verbum ‘deprecor’ a poeta Catullo inusitate quidem, sed apte positum et
proprie; deque ratione eius uerbi exemplisque ueterum scriptorum. (*p. 138.*)
- CX. GELLIUS VI 11
Neque leuitatem neque nequitiam ea significatione esse, qua in uolgi ser-
monibus dicuntur. (*p. 136.*)
- CXI. GELLIUS X 24
'Die pristini', 'die crastini' et 'die quarti' et 'die quinti' qui elegantius locuti
sint, dixisse, non ut ea nunc uolgo dicuntur. (*p. 141.*)
- CXII. DONAT. ad Phorm. I 1, 2: HERI AD ME VENIT
propter cognationem E et I litterarum non dubitauerunt anti-
qui et here et heri dicere et mane et mani et uespere et
uesperi. (*p. 142.*)
- CXIII. GELLIUS IX 14
Quod idem Quadrigarius ‘huius facies’ patrio casu probe et Latine dixit;
et quaedam alia adposita de similiu uocabulorum declinationibus. (*p. 140.*)

IX. DE VSV VERBORVM

DONAT. in Phorm. I 3, 3₁ = fr. 48.

121. (STEVP

p. 97)

SERVIVS ad Aen. VI 473 = fr. 23.

122. (108)

DIOMEDES GL I 365, 9 K: praefoco praefocauit Probus 123. (199)
quasi nouam uocem miratur. angit enim ueteres dicebant, ut
Vergilius (*Aen. VIII* 260):

et angit inhaerens,
Lucilius tamen ait (*1162 M*): et suffocare lacunas
conatur.

6 lagunas *M* = *Monacens.* laguna *B* = *Parisin.* 7498

EXCERPTA EX COMM. IN DON. (ex codice Lauantino 24) 124. (183)
GL V 325, 25 K: Sed Valerius ait consuetudinem anti-
quitatis etiam fuisse, ut paene alios sermones tunc dicat fuisse
aliosque nunc. sed per fisicam similitudinem attulit dicens
1 Valerius] cf. GL I p. LIV, GL IV p. XXIV, adnot. ad Diom. GL I 400,
8 K (*uid.* p. 56)

SERVIVS ad Aen. VI 320: VADA LIVIDA nigra. et CXIV.
'liuidum' inuidum non nisi apud neotericos inuenimus: Lu-
canus (*I* 288) 'liuor edax tibi cuncta negat gentesque sub-
actas'. (*cf. frgm. 42 et p. 143 sqq. ad Gell. XIII 27.*)

SERVIVS ad Aen. VI 187: SI aduerbum rogantis et op-
tantis est per se plenum, sicut et 'o', quamquam neoterici
haec iungant et pro uno ponant: Persius (*II* 10): o si ebulliat
patruus, praeclarum funus! et o si.' (*uid. ad frgm. CXIV.*)
1 rogantis et om. FGAS 3 uno RH una FGASM

SERVIVS ad georg. IV 122: sane hic cucumis huius cucumis, CXVI.
declinatur, sicut agilis, secundum idoneos; nam neoterici 'huius
cucumeris' dixerunt sicut 'puluis pulueris'. (*uid. ad frgm. CXIV.*)

SERVIVS ad Aen. XI 590: ... et neotericum putatur ipsum CXVII.
'sagittam ultricem'. (*uid. ad frgm. CXIV.*)

DIOMEDES GL I 400, 8 K: sed iniecit postera aetas manum CXVIII.
et ueluti disciplinam pristini saeculi ita et sermonem fastidire
coepit et noua uelut parturire uerba, quae iuuenum ritu ipsa
modo florent et uigent, ut ait Horatius (*de a. p. 60*):

ut folia in siluis pronos mutantur in annos,
prima cadunt ita [et] uerborum uetus interit aetas,
et iuuenum ritu florent modo nata uigentque.

5

5 mittantur *excerpta cod. Paris. 7530* 7 uigentque *A* = *Paris. 7494 B* un-
gentque *M*.

A. MAI, class. auct. t. V. p. 151: AVCTORES ALIQVOT A CXVIII a.
GAINFREDO GRAMMATICO LAVDATI: Terentius gram-
maticus. De consuetudine quae nunc est Terentius dicit: nihil
est quod dictum prius. sed iniecit: postrema aetas mundi, ut

'postera' inquit 'aetas mundi ut disciplinam pristini saeculi ita et sermones fastidire coepit et noua parturire uerba, quae iuuenum ritu ipsa modo florent et uigent. qui etiam Horatium (*de a. p. 60*) dixisse ait 'ut siluae flores pronos mutantur in annos et prima cadunt, ita uerborum uetus interit aetas et noua iuuenum ritu florent modo nata uigentque'. et rel.
2 fastidiare *cod.* 5 uetus .. rat aetas *cod.* 6 florent motat augentq: et r'l' *cod.*

125. (STEVP) DONAT. in Phorm. II 3, 25₂ = fr. 49.
p. 98)

DVBIA

126. (106) [SERGII] EXPLANAT. IN DON. LIB. II. GL IV 557, 16 K: Fuat ponitur pro fuerit futuri temporis: Vergilius (*A. X 108*) 'Tros Rutulusue fuat, nullo discrimine habebo'. ab eo quod est fatur facit futurum tempus fabor adfabor adfabar, ut est (*A. III 492*) 'lacrimis adfabar obortis'. facio facit conficio. Probus non posuit suffero.
cf. Pomp. GL V 240, 84 K; Diom. GL I 372, 2; 380, 11 K. Cathol. GL IV 39, 6 K. Diom. GL I 361, 27 K; Charis. GL I 261, 28 K; cf. Cornutus GL VII 151, 16 K. (p. 154 et adn.)
127. (182) [SERGII] EXPLANAT. IN DON. LIB. I. GL IV 560, 1 K: Arcassi potius quam arcessiri dicendum esse satis aperte mihi uideor ostendisse. † rebus in ea ratione ait arcesso esse quasi 'arceo cessare'.
2 'fortasse Probus noua ratione ait' Keil.

disciplinam pristini saeculi, ita et sermonem fastidire coepit et noua parere uerba quae iuuenum ritu florent et uigent.

Hagen, Anecd. Heluet. p. CXXXIV: 'Haec non esse uerba Terenti, id quod suspicatus est Maius, sed Valerii Probi demonstrant GL V 325, 25 = Diom. 400, 8 K.'

- CXIX. DONAT. in Andr. I 1, 41₁ = fr. XXI.
- CXX. SERVIVS (auct.) ad Aen. I 25: NECDVM ETIAM aduerbium temporis. quis ante hunc? (*cf. frgm. 125.*)
- CXXI. SERVIVS (auct.) ad Aen. X 676: 'miserescite' autem quis ante hunc? ab eo quod est miseresco et miserescimus.
- CXXII. SERVIVS (auct.) Aen. X 835: ADCLINIS quis ante hunc?
- CXXIII. SERVIVS (auct.) ad Aen. X 838: 'Propexam' autem quis ante hunc?
- CXXIV. SERVIVS (auct.) ad Aen. XII 351: PRO TALIBVS AVSIS quaeritur quis ante hunc 'ausis' dixerit.
- CXXV. SERVIVS (auct.) ad Aen. XII 517: quaeritur sane quis primus 'exosum' pro peroso dixerit.
- CXXVI. SERVIVS (auct.) ad Aen. XII 619: INLAETABILE MVRMVR quaeritur quis 'inlaetabile' dixerit?